
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì dieci del mese di giugno alle ore 20.00 nella sala delle adunanze consiliari del 

Comune, a seguito di avviso di convocazione diramata dal Presidente del Consiglio in data 07/06/2010  prot. 

7246, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima convocazione. 

Presiede la seduta Elisabetta Montagna nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i Signori: 

  
presente 

 
assente 

   
presente 

 
assente 

1 CORONA Antonella X  10 PINNA Elisa X  

2 ARGIOLU Andrea  X  11 PINNA Saverio X  

3 CORONA Andrea X  12 PUDDU Angelo X  

4 CORONA Fabio X  13 PUSCEDDU Egidio X  

5 DEIANA Efisio X  14 SANNA Antonio X  

6 FADDA Mario X  15 SERRA Agostino X  

7 GHIRONI Sebastiano X  16 SERRA Giovanna Maria X  

8 MONTAGNA Elisabetta X  17 USALA Antonina X  

9 PEDDITZI Pasquale X  Totale 17  

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

N. 21  

 

DEL 10/06/2010 

OGGETTO: ART. 234 DEL D, LGS. 18/08/2000, N. 267 – ELEZIONE ORGANO DI  

REVISIONE ECONOMICA FINANZIARIA PER IL TRIENNIO 2010/2012 



 

IL PRESIDENTE  

 

Introduce il punto posto all’ordine del giorno. 

L’assessore Pedditzi  dà  lettura del contenuto della proposta di deliberazione  in merito alla nomina del 

Revisore dei Conti per il triennio 2010/2012 e della possibilità offerta dalla normativa vigente di aumentare 

il corrispettivo da corrispondere al medesimo revisore. 

Precisa che la nomina dovrà essere effettuata con votazione a scrutinio segreto e dopo aver precisato che si 

tratta della nomina del Revisore Contabile,  cioè di una figura rappresentativa di tutto l’Ente, riferisce che il 

gruppo di maggioranza converge sul nominativo del dr. Piero Pilleri ed invita i gruppi di minoranza a 

convergere sul medesimo nominativo.  

Il Consigliere Fadda Mario chiede una breve sospensione dei lavori del Consiglio Comunale per esaminare 

il Curriculum dell’aspirante revisore contabile.  

Alle ore 20,45 i lavori vengono sospesi e riprendono alle ore 21,00; 

 Il Consigliere Mario Fadda valuta in maniera positiva per il Paese il coinvolgimento anche della minoranza 

nella scelta del Revisore,  che non rappresenta una figura di parte,  ma deve poter dire se le cose vanno bene 

o meno.  Apprezza la richiesta e comunica che, dopo aver preso visione del Curriculum,  il suo gruppo 

parteciperà alla scelta preannunciando il voto favorevole; 

Il Consigliere Saverio Pinna condivide quanto detto dal Consigliere Fadda nonché la scelta,  avendo preso 

visione del Curriculum,  preannunciando il voto favorevole del proprio gruppo. Auspica che il discorso sia 

ampliato ad altre scelte; 

L’assessore Pedditzi  ringrazia la minoranza per il senso di responsabilità dimostrato. Precisa che la scelta 

del Revisore avviene solo adesso,  dopo aver atteso che pervenissero adeguati curriculum,   per cui anche il 

coinvolgimento della minoranza avviene in ritardo.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI gli artt. 241 e segg. del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni 

che disciplinano le modalità di incarico, compiti e funzioni dell’organo di revisione contabile degli enti 

locali; 

CONSIDERATO CHE:  

 in data 20/04/2010 è scaduto l’incarico del Revisore contabile dell’Ente, nominato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 35 in data 20/04/2007 per il triennio 2007/2010 nella persona del Dott. Sandro 

Anedda; 

 ai sensi di quanto disposto dall’art. 235 del D. Lgs. n. 267/2000 le funzioni di Revisore dei Conti del dr. 

Sandro Anedda sono state prorogate nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. L. 16 maggio 1994, n. 

293, convertito con modificazioni dalla Legge 15 maggio 1994, n. 444; 

 il comma 3 dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’articolo 1, comma 732 della legge 

finanziaria2007 n. 296 del 27/12/2006, ha elevato la soglia per la nomina del Collegio dei Revisore dei 

Conti da 5.000 a 15.000 abitanti disponendo che sotto tale soglia sia nominato un Revisore contabile 

unico; 

 il Comune di Maracalagonis al 31/12/2009 risulta avere una popolazione di 7576 abitanti e, pertanto, 

inferiore a 15.000 abitanti; 

 a tutela dell’informazione e trasparenza dell’azione amministrativa in data 11/03/2010 l’ufficio comunale 

competente ha provveduto alla pubblicazione all’albo pretorio e sul sito del Comune di Maracalagonis 

nonché alla trasmissione all’ordine dei dottori commercialisti e ragionieri dell’avviso pubblico (approvato 

con determinazione del responsabile del servizio giuridico sociale n. 60 del 11/03/2010) con il quale si 

invitavano gli interessati a presentare la loro candidatura; 

 nei termini stabiliti nel predetto avviso (30/03/2010) hanno comunicato il loro interesse a ricoprire 

l’incarico i professionisti di cui all’elenco allegato al presente atto sotto la lett. A) per farne parte 

integrante e sostanziale; 



 oltre i termini di cui sopra, hanno presentato istanza di candidature i professionisti di cui all’allegato B) 

parte integrante e sostanziale del presente atto,  e successivamente sono pervenute ulteriori candidature; 

RICORDATO CHE: 

 il Revisore può essere nominato tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili, all’albo dei dottori 

commercialisti e/o all’albo dei ragionieri; 

 la nomina è effettuata dal Consiglio Comunale mediante elezione a maggioranza assoluta dei suoi 

componenti; 

 il revisore dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della deliberazione di nomina; 

 il compenso annuo lordo spettante è deliberato dal Consiglio Comunale sulla base di quanto disposto dal 

D.M. 20/05/2005; 

 la circolare del Ministero dell’Interno – dipartimento per gli affari interni e territoriali – n° FL 05/2007 

del 08 marzo 2007, dispone che, nelle more dell’aggiornamento dei limiti massimi dei compensi spettanti 

ai revisori contabili, “…per i comuni con popolazione da 5000 e 14999 abitanti possa essere utilizzato il 

limite attualmente previsto per i comuni con popolazione pari a 4999”; 

 il Decreto Ministeriale sopra richiamato fissa, per i Comuni con popolazione pari a 4999, il limite 

massimo del compenso per il revisore in €. 5.900,00 (Tabella A – allegato n. 1), nonché la possibilità di 

riconoscere una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli Enti locali la cui spesa corrente pro 

capite desumibile dall’ultimo bilancio approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica (Tabella B) e sino ad un massimo del 10% per gli Enti locali la cui spesa per investimenti 

pro capite desumibile dall’ultimo bilancio approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica (Tabella C); 

 come risulta dall’allegato prospetto predisposto dal responsabile del Servizio Economico Finanziario 

(allegato D), può essere applicata la maggiorazione prevista dalla Tabella B) allegata al Decreto 

Ministeriale 20 maggio 2005; 

 ai sensi dell’art. 3 del precitato D.M., ai revisori contabili residenti fuori dal Comune, spetta, oltre al 

compenso, il rimborso delle spese di viaggio effettuate, sostenute per la presenza necessaria o richiesta 

presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

 l’art. 241 comma 7 del d. Lgs. 267/00 stabilisce che, contestualmente all’atto di nomina, il Consiglio 

Comunale stabilisca il compenso spettante al revisore entro il limite massimo fissato dal D.M. più volte 

richiamato; 

PRECISATO CHE: 

 ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste dall’art. 236 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 il revisore, secondo quanto disposto dall’art. 238 comma 1 del D. Lgs. 267/00, non può assumere 

complessivamente più di otto incarichi, tra i quali, non più di quattro in Comuni con popolazione inferiore 

a 5000 abitanti; non più di tre in Comuni con popolazione compresa tra i 5000 e 99999 abitanti e non più 

di uno con popolazione pari o superiore a 100000 abitanti e che tale limite deve essere dichiarato, ai sensi 

del medesimo articolo comma 2 con apposita autocertificazione all’atto di accettazione dell’incarico; 

DATO ATTO CHE: 

 il Consiglio Comunale può provvedere all’elezione del revisore indipendentemente dalle candidature 

presentate, salvo la verifica, ai fini dell’assunzione dell’incarico, del possesso dei requisiti previsti dalla 

normativa; 

 al fine dell’elezione occorre procedere con votazione a scrutinio segreto; 

VISTO 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e in particolare gli artt. 234 e segg., recante Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- la legge n. 191 del 23/12/2009 (finanziaria 2010); 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale per il collegio dei revisori; 



- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Giuridico Sociale  

UDITA l’illustrazione della presente proposta di deliberazione da parte dell’Assessore al bilancio Pedditzi 

Pasquale 

NOMINATI scrutatori i Consiglieri Pusceddu, Andrea Corona e Fadda;   

ESPERITE le formalità relative alla votazione segreta da cui si ottiene il seguente risultato: 

 

Presenti 17  PREFERENZE ESPRESSE N. 

Votanti 17 Pilleri Piero 16 

Schede valide 16   

Schede bianche 1   

Schede nulle 0   

 
VISTO il risultato della votazione come sopra riportata proclamato dal Presidente da cui si evince che il 

nuovo Revisore contabile del Comune è il dr. Piero Pilleri 

 

DELIBERA 
 

DI  DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI NOMINARE Revisore economico finanziario del Comune di Maracalagonis per il triennio 2010/2012, il 

dr. Pilleri Pietro, nato a Sinnai il 21/03/1944 ed ivi residente in Via Delle Eriche n. 50 – C.F. PLL PRI 

44C21 I752A; 

DI DARE ATTO che l’effettiva assunzione dell’incarico, fatta salva la verifica del rispetto dei requisiti da 

parte degli uffici e dell’inesistenza di situazioni di ineleggibilità ed incompatibilità già autocertificate, 

decorrerà dalla data di esecutività della presente deliberazione;  

DI DETERMINARE, ai sensi del D.M. 20 maggio 2005 e dell’art. 241 del TUEL in €. 8.099,52 il 

compenso annuo da corrispondere al revisore contabile dott. Piero Pilleri, ivi compresa la maggiorazione di 

cui alla Tabella B allegata al surrichiamato D.M.; 

DI RECEPIRE, per quanto attiene i rimborsi spese spettanti al revisore contabile, quanto fissato dall’art. 3 

del D.M. 20 maggio 2005 disciplinando il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute ed 

adeguatamente documentate nella misura e con le stesse modalità in uso per i dipendenti comunali. 

DI DARE ATTO che la spesa  relativa al compenso da corrispondere al revisore contabile, dr. Piero Pilleri, 

per l’anno 2010, è prevista sul al capitolo 1108.1/2010, mentre, mentre quella per il rimborso spese viaggio è 

prevista al capitolo 1108.2/2010 del bilancio di previsione per l’esercizio 2010 e che il relativo impegno di 

spesa sarà assunto dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 234, comma 4 del TUEL, l’ufficio competente provvederà a 

comunicare il nominativo del revisore contabile cui è stato affidato l’incarico di revisore contabile al 

Tesoriere Comunale entro 20 giorni dalla data di esecutività della presente delibera, previa accettazione del 

Revisore nominato, entro 5 giorni dalla comunicazione dell’avvenuta nomina.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione palese  

UNANIME DELIBERA 

 

DI  RENDERE la presente, con la medesima votazione espressa per alzata di mano, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 



Al termine dei lavori l’Assessore Pedditzi a nome del gruppo di maggioranza ringrazia il dr. Sandro Anedda 

per la disponibilità dimostrata. 

Il Consigliere Pinna Saverio si associa a quanto detto dall’Assessore Pedditzi,  in quanto il dr. Anedda ha 

sempre risposto con puntualità e tutte le richieste formulategli.  Precisa poi che se il nominativo del dr. 

Anedda fosse stato riproposto avrebbe dato il suo voto favorevole. 

Il Consigliere Fadda ricorda come il dr. Sandro Anedda fosse stato nominato quando lui era Sindaco e 

sottolinea come abbia svolto con coerenza il proprio compito.  Ritiene quindi di doverlo ringraziare 

pubblicamente auspicando che il nuovo revisore si comporti nel medesimo modo. 

Chiede quindi all’Amministrazione di farsi carico di portare al dr. Anedda un saluto ed un ringraziamento a 

nome di tutti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Elisabetta  Montagna                            F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 20/04/2010                                   

L’Istruttore Amministravo Contabile         Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

  F.to Maria Ignazia Taccori                                    F.to Gabriella Saba 

       

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 20/04/2010                                   

                                                          Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                               F.to Maura Biggio 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 16/06/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 36 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 7766 del 16/06/2010) 

Maracalagonis, lì 16/06/2010                                                                        Il Segretario Comunale  

                                                                                                                         F.to Maura Biggio 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio. 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10/06/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 16/06/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                               F.to Maura Biggio 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì  

                                                                          L’impiegato incaricato 

 


